• �Nos instrumentos de dívida foi considerada como maturidade contratual a menor das seguintes datas: call,

put ou maturidade.

 

Risco de mercado

Em 31 de dezembro de 2016 e 2015, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por tipo de

exposição ao risco de taxa de juro:

(Valores em Euros)

	 2016

	 Exposição a

	 Taxa	 Taxa	 Não sujeito a risco
	 fixa	 variável	 de taxa de juro	 Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem	 -  	 980 157  	 -  	 980 157

Ativos disponíveis para venda	 11 488 193  	 -  	 158 071  	 11 646 264

Empréstimos e contas a receber	 162 864  	 -  	 -  	 162 864

Outros devedores	 -  	 -  	 163 430  	 163 430

				   11 651 057  	 980 157  	 321 501  	 12 952 715

Passivo

Outros credores	 -  	 -  	 76 105  	 76 105

				   -  	 -  	 76 105  	 76 105

Relatório e Contas Companhia Portuguesa de Resseguros 2016   Anexo às Demonstrações Financeiras 92

Em 31 de dezembro de 2016 e 2015, a sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros da Companhia a

variações positivas e negativas de 50, 100 e 200 basis points (bp’s), respetivamente, corresponde a:

O apuramento da sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros foi efetuado considerando os cash-flows

futuros atualizados considerando a respetiva YTM, com variações positivas e negativas de 50, 100 e 200 bp’s,

nas respetivas yields.

(Valores em Euros)

	 2015

	 Exposição a

	 Taxa	 Taxa	 Não sujeito a risco
	 fixa	 variável	 de taxa de juro	 Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem	 -  	 2 367 242  	 -  	 2 367 242

Ativos disponíveis para venda	 10 966 712  	 -  	 83 340  	 11 050 052

Empréstimos e contas a receber	 328 362  	 -  	 -  	 328 362

Outros devedores	 -  	 -  	 37 465  	 37 465

				   11 295 074  	 2 367 242  	 120 805  	 13 783 121

Passivo

Outros credores	 -  	 -  	 290 586  	 290 586

				   -  	 -  	 290 586  	 290 586

					   2016

			   Variação	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação
			   +200 bp’s	 +100 bp’s	 +50 bp’s	 -50 bp’s	 -100 bp’s	 -200 bp’s

(Valores em Euros)

Ativo

Ativos disponíveis para venda	 ( 1 220 671 )	 ( 635 530 )	 ( 324 386 )	 338 321  	 691 313  	 1 444 485

		  ( 1 220 671 )	 ( 635 530 )	 ( 324 386 )	 338 321  	 691 313  	 1 444 485

					   2015

			   Variação	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação
			   +200 bp’s	 +100 bp’s	 +50 bp’s	 -50 bp’s	 -100 bp’s	 -200 bp’s

(Valores em Euros)

Ativo

Ativos disponíveis para venda	 ( 1 363 955 )	 ( 365 284 )	 ( 365 284 )	 ( 365 284 )	 383 046  	 1 649 420

		  ( 1 363 955 )	 ( 365 284 )	 ( 365 284 )	 ( 365 284 )	 383 046  	 1 649 420

Relatório e Contas Companhia Portuguesa de Resseguros 2016   Anexo às Demonstrações Financeiras 93

31. �Divulgações Relativas a Risco de Contratos
de Seguro

A atividade da Companhia, ao longo dos últimos anos, esteve circunscrita à gestão do Run-Off das responsabilidades

de negócios de resseguro aceite, continuando ativamente o processo de negociação, com as respetivas cedentes,

no sentido de chegar a um acordo de encerramento das responsabilidades.

O crescente processo de globalização das economias nomeadamente o da Portuguesa vêm relançar novos

desafios à atividade seguradora, nomeadamente, encontrar respostas para a crescente necessidade de